potissimum fundamentum constituit, Mando. d. 21 conf. 27, verius accepissimum est, Episcopum

duarum Ecclesiæ non teneri habere duos Vicarios Generales, duoque distincta Tribunalia, sed per unicum Vicarium, vel etiam nullo Vicario retento, per seipsum in quocumque loco unius ex diœcesibus residere, seu reperiiri contingat, posse tribunal erigere, & evocare subditos alterius diœcesis; ut in specie firmatum fuit in Viterbien. & Tuscan. coram Cavalier. inter suas decis. 418. que reputatur in materia magistralis, cum alis deductis pluries sub tit. de jurisdictione, præsertim in Tironen. disc. 22. ubi quando ista propositione moderationem mereatur, & sic nil prohibet convocare ad Synodum.

Et licet discurrendo more Advocati, pondere in contrarium, & pro hac parte satis assisteret dictam decisionem in Frequentina nullitatis cursus 13. Junii 1635. coram Coccino, ubi in specie firmatus invalidum esse concursum habitum in Ecclesia parochiali coram Examinatoribus synodalibus deputatis pro altera diœcesi insimul unita, Nihilominus id recte procedit, quando vel Episcopus duarum Ecclesiæ duas distinctas celebra-t synodos, vel quando in eadem distinctos deputat examinatores pro qualibet, non indetamen inferri potest, quod Episcopo volente unam tanquam synodum pro utraque convocare & celebrare, ut licitum reddatur subditis non obediens, unde in hac parte everso platum videbatur bonum jus Episcopi, Neque exinde aliquod præjudicium generari dicitur, cum id æquè se habeat ad com-modum & incommodum, quia id tam in una, quam in altera, pro Episcopi libito alternatim sequi potest.

Circa tertium punctum deputationis Vicarii ac administrationis Ecclesiæ, Sede vacante, vel impedita, Quoties utriusque Ecclesiæ Capitulum actualiter existit, calus, tam theoreticè quam practicè est indubitatus, quod scilicet quodlibet Capitu-lum, proprium deputat Vicarium, suamque diœcesim administret, ita docente communis & inconcussa praxi, atque tanquam ab solorum supponunt Mando. Gratian. & cæteri ubi supra, ac ha-

bentur in Acheruntina & Materanen. sub tit. de jurisdictione, vel sub altero de electione, & alibi. Sola vero dubitandi ratio in hac facti specie posse cadere videtur ob actualē deficientiam Capituli hujus Ecclesiæ, unde propteræ non remanet, à quo hujusmodi actus explicari possint, Verum omnino verius credebamus non exinde hanc præminentiam seu jurisdictionem translamat esse in dictum aliud Capitulum, quoniam posita dicta qualitate unionis æquè principalis, per quam, excepta unitate Episcopi in reliquis omnibus, istæ Ecclesiæ seu diœceses habent pro omnino diversis & distinctis, exinde sequitur istud Capitulum Ampurien. remanere omnino extraneum nullamque urgere juris dispositionem vel rationem, ob quam tale jus ei co-competeret; Licet enim discurrendo considerarem, an inter istas Ecclesiæ earumque Capitula ob hujusmodi unionem dici possit contracta quædam societas

Card. de Luca de Juris. &c. & de Praeminen-

tas seu communio, ob quam quilibet ex sociis dicitur possidere totum pro ejus quota, unde propterea uno ex sociis impedito, alter totam rem communem possideat & administret, (quod mihi videbatur unicum fundamentum in bono jure pro isto Capitulo considerabile,) Attamen illud non videbatur tutum, deficiente hoc præsupposito communionis, quæ per hujusmodi unionem æquè principaliter nulla contrahi dicitur, nisi ad solum effectum habendi unum, eundemque Prælatum & Rectorem, Adinstar duorum pupillorum inter se extraneorum, quorum quilibet habet suum patrimonium distinctum, viventium sub tutela unius, quoniam moriente tute, non per hoc ille qui est tutor legitimus unius pupilli, erit tutor alterius qui ob defectum consanguineorum, nullum habeat legalem seu legitimum tute, tunc enim locus est dativo per judicem deputando; Sive ad instar plurium Regnorum, vel Provinciarum, & Principatum existentium sub uno Rege, vel sub regmine unius Prælidis, cum omnimoda tamen distinctione inter se, juxta ea quæ habentur in Pampilonen, decimatum de Taffalla hoc eodem tit. disc. 29. quoniam mortuo, seu alias impedito Rege vel Præside, consilium unius Regni vel provincie nullum habet jus regendi alterum Regnum, vel provinciam distinctam, ex eo quod casualiter careat actuali consilio proprio, quoniam tunc jus transferitur ad ipsius Regni seu Principatus populum, qui pro eo intermedio tempore vacationis de Rectore sibi providebit, cum similibus.

Clarius verò, quoniam super hoc jam providit *Sac. Conc. Trid. dicta sess. 24. de reformat. cap. 16.* dum capitulo negligente infra octo dies Vicarium & Oeconomum deputare, transfertur haec facultas in Metropolitanum; Et quatenus agatur de ipsa Ecclesia Metropolitanâ constituta ex duabus diœcesibus insimil unitis, ut est præsercim Archiepiscopatus Acheruntin. & Materanen. transfertur ad suffraganeum antiquiorem; Siquidem juxta ea quæ in jure habemus in materia substitutionis vulgaris vel simili, casus nolentia & impotentia æquiperantur, atque id quod dispositum est, si noluerit, dispositum quoque censetur, si non potuerit; Ideoque sicuti Capitulo nolente seu negligente, haec facultas Metropolitanâ demandatur, ita de pleno dicendum est, Capitulo accidentaliter non extante, ob deficientiam Canoniconum, ut in praesenti, sive eo extante, sed impedito, quia nempe censuris innodatum esset juxta casum, de quo in Casarangustana Canoniciatus 16. Junii 1653. coram Albergato 4. Februarii 1654. coram Bichio & 19. Januarii 1656. coram Zarata quarum secunda est decisi 14. post Tondut. de pension. & de qua causa habetur sub titulo de Canonico & de Capitulo cum similibus.

Atque ita dicebam in individuo fuisse decisum per Sac. Congregationem Concilii, vel alteram Episcoporum, ac de facto practicari in dictis Ecclesiis insimil unitis, Campanien. & Satrianen. quarum prima habet Capitulum actuale, altera verò neque Capitulum, neque Civitatem, quoniam Sede vacante vel impedita, pro hac secunda diœcesi proprio Capitulo actuali carent, deputat Vicarium aliosque officiales Metropolitanus *Consanen.* neque in hoc se ingerit Capitulum *Campanien.* Atque si Capitulum *Acheruntin.* infra octo dies negligeret deputare Vicarium, seu alias male deputare, non per hoc jus devolveretur ad Capitulum Ecclesiæ *Materanen.* unitum, sed ad

Episcopum *Venusinum* Suffraganeum antiquiorem, ut, dum esset puer, audiri fuisse practicatum sub Episcopo Perbenedicto cum similibus.

Difficultas solùm consistere videbatur in antiqua contraria observantia, an scilicet ex indè resultaret consuetudo vel præscriptio, per quam de jure, etiam in alieno territorio, jurisdictio acquiri potest, ad notata per *Canonistas in cap. auditio.* & *cap. cum olim de præscript. cum concord. per Rovit.* in *pragm. i. de jurisdictione invicem non turban.* & *alios, de quibus pluries sub tit. de jurisdictione, præsertim in Tolerana disc. i. & latius in Nazarena disc. o.* Verùm stante dicta Conciliari dispositione, credebam, quod ubi hic punctus disputandus esset cum Metropolitanano, pro isto potius responderi deberet, meisque sensus erat desuper confundendam esse Sac. Congregationem Concilii, quæ ita absque judicialibus dilationibus ac distinctionibus petitorii & possessori id decideret, Quoniam cum in *Bulla Pii 11<sup>o</sup>. super ejusdem Sac. Conc. Trid.* confirmatione & publicatione, contineantur *decreta num. irritans & clausula sublata*, exinde resulat, quilibet contrarium possessionem vel observantiam non attendi, ut in specie Decretorum Concilii ad aliud propositum habetur ceteris collectis dec. 10. 4. num. 12. par. 10. recent. & in *Alerien. Vicarii 26. Junii 1654.* Bichio & in aliis frequenter, occasione concursus non dandi in vicariis, cum similibus, ex ea clara ratione, quod hujusmodi clausula inservit etiam possessionem, ideoque impeditum, non solùm, ut non perficiatur, sed quod neque nascatur contraria consuetudo vel præscriptio, quæ sine possessione dari non potest, ut bene advertitur præsertim in *Cesenate.* & *Sarsenaten.* *landemoriorum 19. Junii 1656.* coram *Albergato post collat. Bondoni dec. 3.* & in aliis;

Ac etiam quia cum non agatur de continuo exercitio jurisdictionis juxta materiam textus in d. cap. *auditio de præscript.* sed de materia discontinua & contingente juxta casus vacationis, qui sepius longa spatia inter unum & alterum habere solent; Id circò seclusa etiam obstantia dictarum clausularum adhuc in puris terminis juris communis, difficil est in hac materia concludere præscriptionem contrà Metropolitanum successorem venientem jure suo & independenter a prædecessoribus, quorum negligencia ei præjudicare non potest, ex iis, quæ in similibus ac minoribus terminis fit decommitti vel jurispatronatus gentiliti cum similibus habentur apud *Peregr. de fidei. art. 41. n. 16.* & seq. *Gratian. disp. 557. n. 44.* *Ciarlin. controv. 107. num. 61.* & seq. *Rota dec. 220. num. 26. par. II. rec.*; Ultra quod quandò sopus effet punctus principialis quod scilicet ista unio declararerur æquè principalis, cessaret in radice occasio questionis, quoniam juxta consilium quod pariter Ego dabam, per eosdem Canonicos dictæ Ecclesiæ Collegiatæ, aliosque clericos hujus diœcesis, impetrari possent antiqui canoniciatus seu dignitates, atque ita reintegrari Capitulum actuale, quo existente, omnes istæ questiones cessarent, non obstante quacumque possessione & observantia, tanquam causatiâ durante in pedimento dicti proprii Capituli, quo sublato sine dubio cessaret.

Atque exindè dicebam defacili resultate posse reintegram ad Archipresbyteratum, alia que dignitates & canoniciatus unites, cum ita pariter in radice tollerentur ac cessarent omnia fundamenta, quibus inituntur superius enunciatae ultime

ultimæ decisiones super Archipresbyteratu coram Bichio, quæ sunt impressæ dec. 433. par. 9. & 354. par. 10. rec. Et pariformiter cessaret etiam in radice dicta altera quæstio seu ultima inspectio præcedentia, de qua infra hoc eod. tit. disc. 17. De istis tamen penulti-  
ma & ultima inspectione obiter solum actum fuit cū principalis discursus per cutteret dictum primum ac magistralem punctum unionis, ac alterum juris-  
dictionis Sede vacante.

## ALIPHANA COLLEGIATAE

PRO

CAPITULO PEDIMONTIS  
CUM  
ECCLESIIS CASTRI,  
ET VALLATÆ.

Quando Ecclesia dicatur Collegiata ex solis signis non docto de Erectione, Ad quem pertineat Collegiatas erigere; Et an ista facultas competat Ordinario, & quatenus constet de Collegialitate, an & quando dicitur Collegiata Insignis, & de istius requisitis.

SVM MARIU M.

- 1 Acti series.
- 2 Canfarum avocatio odiosa non de facili concedenda.
- 3 Ad Sac. Congregationem Rituum pertinet decidere controversias præminentiarum, & Rota ejus declarationibus deferre.
- 4 Gratia aperitionis oris vel reductionis litterarum quando concedenda.
- 5 Signatura stylus cognoscendi de meritis, & de ratione.
- 6 An Episcopus possit erigere Ecclesiam Collegiatam, & num. 9.
- 7 De signis exclusivis Collegialitatibus.
- 8 De eiusdem Collegialitatis signis equivocis.
- 9 De eadem conclusione, de quantum. 6.
- 10 Collegialitas absque titulo explicito probatur per signa.
- 11 Qualia signa univoca, & qualia equivoca, & quomodo in materia procedendum.
- 12 Omisso Missa & conventionalis an excludat Collegialitatem,
- 13 Titulus diversus an & quando prejudicet, & tollet possibilitatem tituli melioris.
- 14 Quando dicatur Collegiata Insignis.

DISC VIII.

**U**M ob insalubritatem aeris Aliiphana Civitatis illius Episcopus pro majori parte anni residere soleat in Dicceiano Oppido Pedimentis, atque ita successivè functiones pontificales pro majori parte peragere in ejusdem Oppidi Ecclesia matrice sub nuncupatione S. Mariae Majoris, in qua ab antiquo adiunt Archipresbyter prima Dignitas, & duodecim Canonici honorifica insignia gestantes, ita ut de facto ista potius, quam vera Cathedralis, istius figuram gerere videatur; Hinc pariter ab antiquo ista Ecclesia nuncupari & reputari consuevit Collegiata Insignis; Ad exuberantem tamen cautelam, ejusdem Ecclesia Capitulum de Anno 1650.

prævia de infra scriptis requisitis informatione, obtinuit à Sacra Congregatione Rituum esm tam declarari, obtenta etiam hujusmodi declarationis Apostolica confirmatione in forma Brevis. Quod reputantes sibi præjudiciale Canonici Ecclesiæ *Castri & Vallatæ*, quasi quod hujusmodi qualitas Collegiatæ insignis tolleret illam præminentiam, quam diæ aliae Ecclesiæ ratione majoris antiquitatis forte prætendebant, Idcirco adierunt Signatram Gratia, petentes reductionem dictæ Apostolica confirmationis ad viam juris, & commissionem causa super hujusmodi Collegialitatē in Rota, prævia ejus avocatione à dicta Sacra Congregatione Rituum, & habita desuper in plena Signatura cum Advocatis & Procuratoribus formalī & acri disputatione, prodidit resolutio negativa huic parti favorabilis, super hujusmodi petitionis rejectione, quod mihi pro hac eadem parte scribenti, reflectendo etiam ad veritatem, visum fuit probabile.

Tum quia non nisi ex magna causâ, & constito de gravamine, non de facili concedenda est causatum avocatio, quæ in jure odiosa reputatur, ut pote quamdam injuriæ speciem inferens illi judici, à quo causa avocatur *Cassad. decis. 2. num. 2. de appellat. & decis. prima num. 1. de re scriptis cum concord. per Marches. de commiss. part. 1. fol. 1257. nn. 26.* Potissimum ubi non agitur de simplici Judice pendeo, seu aliâs inferiori, sed de tam supremo Magistrato, ad quem ex ejus instituto juxta *Constitutionem 74. Sixti V. propriè pertinet hujusmodi præminentiarum seu præcedentiarum controversias inter Ecclesiæ & Ecclesiasticos decidere*, ad eadē ut ipsam Rota profiteatur ejus declarationibus reverenter deferre, ut *decis. 214. num. 6. part. 4. recent. tom. 2. & decis. 254. num. 4. part. 10. apud Celsum decis. 5. num. 12. & aliâs frequentissime*.

Tum etiam quia hujusmodi gratia aperitionis oris adversus clausulas contentas in literis Apostolicae earumque reductionis, concedi non solent nec debent, nisi constito de gravamine, & injustitia, vel salem vehementi fumo, seu probabili dubitante, concedente, cum concedenda non sint gratia *injustarium litium excitatorie*, ex quo partes Principis sunt lites resicare, illisque potius occurrere, non autem eas fulcitat ex deductis per *Gratian. discept. 954. num. 1. & 2. Rot. decis. 40. part. 1. recent. num. 5. & seqq. 485. num. 2. & seqq. part. 4. tom. 2. & 358. part. 11.* ubi latè, Unde propterea in hujusmodi disputationibus, quæ in hoc supremo Tribunali habentur, quanvis solum Ordinem concernentibus, de Justitia etiam, ac meritis negotii principalis discuti solet, cùm ab ipsius justitia gusto pendeat, an petitis annuendum sit, nec ne, Quod etiam frequentius practicat Signatura justitiae super modo rescribendi de appellatione, etiam ad effectum suspensivum in illis causis, in quibus aliâs ex earum regulari natura & judicii qualitate illa non intrat.

In dicta igitur disputatione, scribentes pro oppositoribus, dicebant quod licet una opinio assit Episcoporum, seu Ordinariotum potestati suæ per erectione Collegiarum, quam tenent *Abb. Antiqu. Jo. Andr. Bur. Panormitan. Imol. & certi antiquiores in c. quoniam de vita, & honest. Cler.* Et hoc tenere vîa est Rota *decis. 6. 8. num. 1. part. 4. recent. tom. 3.* Nihilominùs contraria opinio in Romana Curia constanter retinetur tanquam veterior, illaque de facto est usû recepta, quod scilicet id sit de reservatis Papæ, ad quem solum pertineat erigere Ecclesiæ Collegias *Rebuff. in praxi benef.*

*tit. de erect. collegiat. Lotter. de benef. lib. 1. q. 14. n.* *Acernen. & Marsicen.* quia nempe agatur de facto antiquo, quod incertum sit qua auctoritate sequuntur esse. Tunc recte legitima erectione allegari potest absque justificatione, quam sufficit deducere ex signis & actibus illam denotantibus, ad communiter notata per Hostien. jo. Andr. Abb. & alios in c. nobis de Jurepart. Mascard. de probat. consil. 584. Capitaquen. decis. 141 part. i. Canaler. dec. 266. n. 5 Rosas in Terdonen. dec. 293. decis. 211. par. 6. recent. Adden. ad Buratt. dec. 455. & admittitur in dict. Materanen. 147. part. 10. recent. ubi latè de materia.

Quod clarius comprobatum remanere dicebant ex eo, quod constabat de hujus Ecclesiæ erectione in simplicem Parochialem cum certo numero beneficiatorum, qui status erat exclusivus collegialitatis. Additis etiam aliquibus signis ejusdem Collegialitatis exclusivis, illo præsertim, quod hujus Ecclesiæ Canonici soliti non essent quotidie recitare Officium Divinum, & horas Canonicas, minusque Missam Conventualem, cum hac solùm agerentur in diebus festiis, in quibus etiam in Parochialibus vel alijs simplicibus Ecclesiis non Collegiatis hujusmodi functiones peragi solent.

Neque attendi debere dicebant aliqua Collegiatus signa, ut sunt sygillum, & arca communis, *8* Sindicus, seu Economus. Congregationes Capitulares & similia, quoniam ut in specie antiquioribus allegatis firmatur in *Venusina Archiepiscopatus coram Carillo inter suas decis. 41. & 60.* alias *decis. 143. & 216. par. 7. sec.* & latius in *Materanen. Archipresbyteratus coram Corrado dec. 147. par. 10. rec. ac habetur in Marsicen. jurisdictionis sub tit. de jurisdictione decis. 12. in Vincenzina sub titul. de Beneficiis,* seu de Parochiis & alibi, cum in Ecclesiis etiam Parochialibus plures beneficiari, seu portionari alias Presbyteri participantes adesse soleant, frequenter etiam in magno numero, Hinc resultat, quod Capitali quamdam figuram facere videantur, multo que actus gerere Collegiis convenientes, cum in effectu sint simplices Congregationes beneficiorum seu Cappellanorum, & sic sunt signa æquivoca.

Et ad fortissimum adminiculum resultans à numero præfinito, & nuncupatione Canonicorum, cum prima dignitate, honorifica etiam insignia generalia, respondebant id frequenter contingere ex usurpatione, seu concessionibus Episcoporum, quibus hæc facultas non competit, juxta ea, quæ in specie habentur in dicta Marsicen. ac etiam in *Acernen. residentia, & Vicarii eodem titul. de jurisdic. 24.* Atque in præfatis *Venusin. & Materanen.* in quibus pro non Collegialitate responsum fuit, & tamen concurrebat determinatus numerus aliquarum dignitatibus, quæ conferri solent in titulum, & cum insignibus, sed dictum fuit esse signum univocum non concludens.

His tamen non obstantibus, reflesto, ut dictum est, ad solam veritatem, istam dicebam huic Ecclesiæ affltere pro firmitate & observantia eorum, quæ per Sac. Congregationem determinata fuerant; Distinguendo siquidem controversiam in duas inspectiones, unam super collegialitate in genere, alteram, ex posita, super qualitate insignis; Quarenus pertinet ad primam, licet ex mente Canonum, ac sensu antiquorum Canonistarum, verius est, etiam Episcopis competere facultatem erigendi Ecclesiæ Collegiatas, attamen ex quodam iure non scripto resultante à Dataria, & Curia usi, admittebant in praxi receptam esse contrariam opinionem, à qua in consulendo, & judicando recessendum non est, ut scil. id non nisi Apostolica autoritate fieri valeat, sed ubi non agitur de actu recenti, seu alias non constat de negatione dictæ Apostolicae auctoritatis, prout constabat in allegatis

Quate ista questio videtur potius facti quam juris, non de facilis uniformem & generalem admittens determinationem, pendente ex singulorum casuum particularibus circumstantiis, ex quibus ad instar conjecturalium, & administrativarum probationum, eadem adminicula in uno casu sufficient, & in altero non; Omnes etenim scribentes pro adminiculis in proposito ponderant, sygillum, arcam, & massam communem, Syndicum, Congregationes Capitulares, celebrationem Missæ Conventualis, & similia, & tamen frequens experientia docet, omnia hæc signa esse æquivoca, eaque verificari in similibus Parochialibus, seu matricibus, & receptiis, ex quibus juxta locorum qualitatem plures adlunt. præsertim in Italia (in qua Cathedrales sunt frequentes & exiguae) facientes majorem figuram quam faciant Cathedrales primariae, Unde in hac parte bene dicebant scribentes in contrarium, ideoque hujusmodi signa generalia, sed æquivoca connectanda sunt cum alijs signis univocis & specialibus, cum regula in administrativis perpetuo attendenda, ut singula quæ non profund, &c Et quod magis, ponderando ea, quæ urgent in contrarium, ad effectum desumendi præponderantiam, ut coniicitur ex allegatis decisionibus *Venusin. & Materanen. coram Carillo & Corrad.* super Collegialitatis exclusione, quoniam licet concurrent multa collegialitatis signa, plura tamen fortiora urgant in contrarium, tam circa enunciativas & tractatus, quam fortius circa observantiam ejus, de quo ibi erat questio, super provisione scilicet Archipresbyteratus, quem contendebatur, an esset nec né prima dignitas Collegiatæ cadens sub reservatione regulæ tertiae hodie quartæ.

Applicando igitur ad rem, ultrà dicta signa generalia, sigilli, Syndici, arcæ, & massæ communis Congregationum Capitularium ad sonum campanæ, & similia, satis urgebat præfinitus numerus Canonorum, ejusdemque numeri qualitas, ex frequentiori usu congrua Collegiatæ, nec non antiquus usus insignium, ac antiquæ & frequentes enunciatiæ, tam in synodis, ac alijs actibus Episcoporum, quam in literis Apostolicis; Et quod magis est, observantia circa fixam reservationem Apostolicam Archipresbyteratus, qui tanquam prima dignitas in Collegiatæ juxta regulam tertiam, seu quartam per Sedem Apostolicam semper provideri constituit; Prout etiam Canonici provideri consueverunt in titulum à Sede Apostolica, vel Ordinario respectivè juxta regulam mensium, ab illo eo quod in contrarium urgerent signa exclusiva, Unde propter dictæ decisiones *Materanen. & Venusin.* ac similares, facta comparatione casuum, potius hæc partis assistere videntur per argumentum à contrario; Magnitudinem faciendo eam circumstantiam ferè continuus residentia Episcopi, ita ut de facto ista, potius Ecclesiæ Cathedralis figuram facere videatur.

Eaverò, quæ in contrarium ut supra deducuntur, non videbantur considerabilia, seu præpondentia;

<sup>12</sup> ranta; Omissa enim celebratio Missæ Conventualis in diebus feriatis parum concludit, nam etiam in ipsam Urbe habemus plures Collegiatas, in quibus non nisi diebus Festivis Missa Conventualis celebratur, istud enim signum quotidianaæ celebrationis dictæ Missæ, & officii, benè procedit affirmativè, sed non concludit negativè, cum in proposito deferri soleat consuetudini.

<sup>13</sup> Et quod justificationem alterius tituli diversi, antiquæ scilicet erectionis in Parochiale, cum alicuius numero Beneficiatorum, Tunc unus titulus præsumitur melior, ac dicitur alterius tituli exclusus, quando principaliter producitur ab ipsa parte tanquam suus titulus, siveque intentionis principale fundamentum, quoque talis titulus sit cum altero incomparabilis, ita ut unus sit alterius exclusivus, ut bene per Lanar. conf. 94. Gregor. & Alden. decis. 33. Rot. decis. 29. part. 7 recent. cum alia in Sabin. sub titul. de Regal. dif. 47. ubi magis ex professo de ista conclusione.

Hæc autem in præstante cœlant, quoniam dicta erectione in Parochiale, exhibita non erat ab hac parte pro fundamento sua intentionis, sed ab oppositoribus, Et quod magis, non est titulus incompatible, quoniam stant bene simul, prius istam Ecclesiam erētam fuisse in Parochiale, deinde vero tractu temporis, ejus redditibus, aliis, quæ qualitatibus excrescentibus, mutasse statum, atque erētam fuisse in Collegiatam, ut ferè omnium Collegiarum, ac multarum Cathedralium conditio fuit, ut paret ex dif. seq. in Messanen. & aliis.

Quovad ad alterum punctum, seu inspectionem super qualitate insignis, Dicebam pariter istam esse questionem facti potius quam iuris, quoniam ut bene & latè habetur decis. 29. part. 2. divers. quæ est in materia magistralis, ista dicitur materia arbitria, ad instar probationis nobilitatis, regula ex publica voce & fama, & communis reputatione, necon Ecclesia struttura, numero & qualitate Canonicatum, & similibus circumstantiis, quibus omnibus in hac facti specie spectari, videbatur pro hujusmodi qualitate probabilius respondendum esse, etiam si res esset in fieri, atque ex integro decidenda, Tum ob Ecclesia strutturam materiale, ejusque statum, Tum ex communis fama & reputatione, ac etiam ex qualitate hujus Oppidi, quod stante frequenti usu Civitatum, in Regno Neapolitano plures ex ipsis in populo numero, opulentis, & aliis qualitatibus superat; Fortius vero ex dicta circumstantia residentiae Episcopalis, ita ut Cathedra illis partes potius explicet, ac figuram faciat; Multò magis cum sit res jam decisa per Sacrum Congregationem; Si enim in arbitrariis difficile, ac rarum est convincere simplicem Judicem de injunctio, Gregor. decis. 106. num. 2. Ronit. super pragm. in rubr. de appell. num. 25. & seqq. ubi allegantur Bal. Innocent. & catervi Multò minus id practicabile dicebam in declaratione tam supremi Magistratus, munita etiam confirmatione Apostolica,

Pro quarum retractione patens in justitia desideranda videtur.

\*\*

## MESSANEN. ERECTIONIS

## COLLEGIATÆ

PRO

ECCLESIA S. MARIAE  
TORTORETI,CUM  
ECCLESIA S. NICOLAI.*Casus disputatus in Rota decisus, pro Ecclesia S. Nicolai.*

Erectio Collegiatæ an concedenda sit Ecclesia filiali, seu inferiori in præjudicium Ecclesiae Matricis, seu dignioris, Et quatenus concessa sit, quæ requiratur pro hujusmodi concessionis justificatione & executione, Et de effectibus exinde resultantiibus.

## SU M M A R I U M.

1 Fatti series!

2 Decisio causa.

3 De punctis seu inspectionibus controversia.

4 Si Ecclesia filialis &amp; inferior novum Collegiale, seu Cathedralicum statum assumat, prædicet eius matricem seu dignorem.

5 Etiam si non adesset derogatio juris tertii, vel adesset clausula sine præjudicio.

6 Si eadem dignitas vel qualitas postea obvenit dignori, non per hoc prædicti illum, qui alias minus dignus, qualitatem obtinuerat.

7 Declaratur.

8 Literæ Apostolica sunt justificanda, ut executionem mereantur.

9 Quando omnia in litteris narrata sunt justificandas &amp; quoniam.

10 Falsias expressorum quando non vitiet gratiam.

11 Quæ sint requisita substantialia erectionis Collegiatæ.

12 Narrativa consolationis populi, de quo populo intelligi debeat.

13 Quomodo consideretur incrementum Divini enlatius.

14 Peccata reintegratio supponit possessionem penes alium.

15 Sufficit justificare narrativam defacto.

16 Gratia qua scandalum parere possunt, sunt retrahenda.

17 An &amp; quando ad executorem perireat inspicere de gratia virtus non legalis.

18 Principi est replicandum, &amp; interim ab execu-

tione abstinentium.

## D I S C. IX.

NOppido Tortoreti antiquitus una aderat Ecclesia Parochialis sub invocatione S. Nicolai, cum Rectore, seu Presbytero ritus Græci, sub quo ille populus vivebat; Cum autem tractu temporis ritus etiam Latinus inibi introductus esset, Hinc proinde ereta etiam fuit altera Ecclesia Parochialis sub invocatione S. Marie, cum Presbytero, sub Rectore ritus Latini, ita distincto populo sub utro que ritu vivente, donec

donec ex Archiepiscoporum diligentia, per omnes ferè utriusque Siciliæ Regni Præfules adhibita, totus populus ad ritum Latinum redactus est, ad quem proinde dicta Ecclesia S. Nicolai conversa fuit, unde remanserunt duas Ecclesias Parochiales, cum distinctione Regionum, seu contrariarum, quarum singula juxta ferè communem eorum Regionorum, ac etiam Hispaniarum usum, ultra Rectorem habere consueverunt, ob populi amplitudinem, magnam copiam Cappellanorum, & Clericorum nationalium, quorum sunt receptitæ, ita ut de facto duarum magnarum Collegiarum figurarum ficerent, Atque, vel ob antiquam ritus diversitatem, vel ob ferè communem usum, inter istas Ecclesias, earumque respectivæ Clerum, & populum, ab antiquo multæ fuerunt æmulationes, & controversiae, ex quibus diversis temporibus gravia prodierunt scandalata, præfertim verò circa præminentiam matricitatis, quam Ecclesia S. Nicolai prætendebat, ut potè naturaliter prima, & antiquior in loco, ill. verò S. Mariæ ut potè prima, & antiquior in ritu, ad quem altera successivè conversa fuerat, Unde usque ab Anno 1606. reperitur defuper commissa causa in Rota, ubi aliquibus testibus hinc inde inductis, ulteriore progressum non habuit, sed controversiæ, & æmulationibus continuantibus, de facto Ecclesia S. Mariæ in possessione matricitatis fuit, atque in Synodis, aliisque congressibus dignior reputata; Obuentis autem aliquibus hereditatibus, & bonis in Ecclesiam S. Nicolai, ad hunc præcisum effectum reliætis, parandi scilicet expensas pro obtinenda erectione in Collegiam, erectione prædicta à Sede Apostolica obtenta fuit, expeditis literis Apostolicis directis Archiepiscopo, coram isto ad impedire dictarum litterarum exequutionem se oppugnauerunt Rector, & Clerus S. Mariæ, undè dictus Archiepiscopus ad evitanda scandala, negotium denud remisit ad Sanctissimum, vel Datariam, ideo que plures habite fuerunt disputationes coram Datario, qui demum commisit causam in Rota, ubi coram Cerro dato dubio, *An litteræ super hujusmodi erectione essent justificanda, ita ut essent exequenda*, sub die 26. Junie 1661. affirmativa prodiit resolutio ad favorem Ecclesie S. Nicolai, cui oppositores acquieverunt, dum quod sciā, causa ulteriore progressum non habuit, nisi juxta illius Regni usum, lis in ea Monarchia desuper introducta sit.

In predictis igitur disputationibus habitis, tam coram Datario, quam in Rota, in quibus ego scribebam pro Ecclesia S. Mariæ succumbente, ac etiam in congressibus Advocatorum pro causa directione, juxta laudabilem Curia stylum habitis, cùm ageretur de gratia facta, literis jam expeditis, quamvis hæc pars instaret pro d. gratia revocatione, attamen ab initio desperatum opus reputatum fuit auctoritativam retractationem obtinere, ideoque de duobus principaliter cum fuit, Primum dum res agebatur coram Datario, an expediret impretrare continuilem erectionem, à Dataria jam oblatam, ita ut exinde resultaret finis conservandi antiquam præminentiam, cuius respectu hujusmodi oppositione fiebat; Et secundo in Rota, An dictæ litteræ essent sufficienter justificatae, ita ut mererentur executionem necnè, & quæ partes narrativæ in hujusmodi erectionibus ad eam validitatem, & executionem perneceſſe justificari deberent, & quæ non.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum, de quo actum fuit solum in congressibus, & aliquali-

ter coram Datario, Ego scribens pro Ecclesia Matrice S. Mariæ, fui in voto, cui cæteri adhaerent, istam esse diligentiam cum inani sumptu non profutaram, quoniam quicquid erroneè dicat Vameſius conf. 10. in Canonis, cuius auctoritatè prouide fatis mirabar adeò deferri in Casarangefana Cathedralitatis, de qua suprà eodem titul. disc. 5. Certum est, quod dicta Ecclesia S. Nicolai, in Collegiatam præcedenter jam erecta, quamvis alias esset filialis, & inferior, ita effecta erat dignior, & major, ob novam supervenientem majorem qualitatem, novumque statum, diversi, ac majoris ordinis, juxta magistralem passimque receptam decr. 1445. Seraphin. ubi firmatur id procedere, quamvis nova erectione nullam continet derogationem juris tertii, ac regulæ de jure tertii quæsto non tollend, quoniam cùm hujusmodi gratia sint pernecesse, & de iuri natura præjudiciales, idèo dicta derogatio non requiritur, ut habetur etiam in *Burgensis* erectionis hoc eodem titul. disc. 6. & in aliis.

Quinimò, etiam si adhuc expressa præservativa clausula, *sine pœnæ judicio*, adhuc tamen illa in proposito non est operativa, quia intelligitur in aliis, quam in expressis, ac iis, quæ de jure, ac natura rei resultant, Et consequenter ubi etiā ista alias major, & dignior Ecclesia in statu Parochialitatis huc novum statum Collegialitatis assumpsisset, attamen cùm esset posterior, non potuisse præminentiam prætendere, cum in hoc novo, & diverso statu dicta altera Ecclesia esset antiquior.

Si enim junior, seu inferior Episcopus efficetur Archiepiscopus, utique præminentiam obineret suprà Episcopum alias antiquorem, & dignorem, qui si deinde Archiepiscopus pariter crearetur, locum cedere deberet dicto Archiepiscopo prius creato, quamvis in statu Episcopali iste posterior Archiepiscopus esset antiquior, & dignior, quoniam attenditur concursus in hoc novo, & diverso statu majori, non curato statu antiquiori, nisi promoto utriusque ita sequeretur, quod licet natura literæ, & de facto diverso tempore sequuta esset, attamen reputaretur contemporanea, quo casu tanquam inter insulam promotos attenditur antiqua præminentia, ut contingit in promotionibus Cardinalium, quoniam si in eodem Consistorio eademque promotione aliqui declararentur, alii verò referrentur in pectore, Tunc illi, qui reservati sunt, quamvis ex temporis intervallo, & ad annos publicarentur, ut potè ex tunc promoti, suum occupant locum, & præcedunt jam antecedenter declaratos, quia dicuntur Cardinales ab initio, atque successiva publicatio nihil facit de novo, sed solum aperuit quid jam factum sit, & insitj juxta texum in l. adeo 7. ff. de acquiren. rerum domino, ubi ponitur exemplum excutientis grana à spicis, & haberet præsentim actum sub titul. de pensionibus in proposito pensionis, quæ super Ecclesiis in Consistorio reservatur pro una, vel pluribus personis nominandis, quia si nominationes diversis temporibus sequantur, non tamen exinde resultat prælatio, sed jure retroactionis omnes dicuntur a quales, & contemporanei, nisi alias expressè cautum, ex ibi deductis cum similibus.

Quo verò ad alterum punctum disputatum in Rota super deneganda executione literarum hujusmodi erectionis, non dubitabatur de jure, litteras prædictas esse justificandas, ut executionem mererentur, ut ultrà generalia, de quibus satis scrip-

quenter

quenter in materia beneficiali, in his terminis specialibus patet ex decisione 258. 283. & 284. part. 7. recent. ubi disputatur de consimili erectione Collegiae, quam Inquisitor Melevitanus exequi recusaverat, unde causa commissa fuit in Rota, eodem adamus modo, quo in praesenti sequuntur est; Et in una Siracusana preeminentiarum, cum Gregorius XIII. exerisset in matricem Ecclesiam S. Agrippinæ Oppidi Minci, se opponenteribus Ecclesiæ S. Petri, & S. Mariæ, commissa fuit causa in Rota, quæ sub die 26. Febru. 1586. coram Bubalo respondit gratiam non esse justificatam, & non mereri executionem, cum similibus.

Quare disputationis punctus erat in eo, an, & que narrativae partes essent justificanda, quoniam dicebant scribentes in contrarium, & bene, tunc omnia in literis narrata justificanda esse, quando quilibet narrativa de per se non sufficiat, ita ut omnes partes coequaliter concurrent ad gratiam confessionem, juxta decisionem Capuaen. 240. n. 2. part. 2. Secus autem ubi agitur de illis narrativis, quæ non concernunt substantialia, quoniam falsitas expressorum, quæ necessaria non sunt, non viat gratiam, ubi præterim non constat eam fuisse dolosam dec. 70. num. 2. d. re scriptis in antiquis Pat. dec. 187. num. 2. lib. 1. Coccin. dec. 236. num. 3. Merlin. dec. 563. num. 6. dec. 288. num. 1. post. 2. volum. conf. Farinac. 536. n. 2. part. 4. recent. tom. 3.

In hoc autem erat discrepancia inter scribentes hinc inde; Ego enim & ceteri scribentes pro oppositoribus dicebamus, omnes narrativae partes justificandas esse, non solum circa congruam dotem, & populi frequentiam, sed etiam circa ejusdem populi consolationem, & desiderium, divinique cultus incrementum, quorum neutrum justificabatur, quoniam in facto constabat, majorem partem populi vivere sub cura Ecclesiæ S. Mariæ, & consequenter tristitiam, & afflictionem de hoc potius sentire. Nullumque resultabat Divini cultus incrementum, dum etiam ante hujusmodi erectionem, ad instar Ecclesiæ Collegiate, Missa Conventualis, aliaque Divina officia celebrari solebant, ijdemque a deo Sacerdotes, & Clerici, ita ut ex hujusmodi status innovatione, neque in numero ministrantium, neque in ipso ministerio, minime in augmento distributionum, vele molumentorum adesse tale incrementum.

Verum, refutando ad veritatem, ista videbantur parum tuta fundamenta, unde propterea dicta resolutio probabilis visa est, quoniam duo videntur hujusmodi erectionum requisita substantialia, quæ Papam movere solent ad gratiam concedendam, scilicet congruados, & popul frequentia, seu qualitas, juxta formulam positam per Pirr. Corrad. in praxi beneficial. lib. 2. sub n. 4. & habetur in specie apud Seraphin. dec. 330. num. 1. & dicta dec. 258. num. 9. cum sequent. part. 7. recent. Reliqua vero proveniunt ex consueto formulario, & ad coherestationem; Ac etiam quia de natura erectionis per necesse ista inesse dicuntur, quoad consolacionem scilicet populi ejusdem Ecclesiæ, cui præminentialis qualitas conceditur. Et sic discuteretur de populo illius, non autem de illo aliarum Ecclesiæ, seu totius loci in universum, nam alias nunquam hujusmodi gratiae essent verificabiles, cum ut supradictum de sui natura præjudiciales, arque posita lite super gratiae exequitione, per necesse supponere oportet oppositores, quibus eorumque subditis, & adhærentibus id parum gratum existat.

Et quoad cultum, adhuc ille incrementum recipere dicitur, quamvis ejus usus de facto non alteraretur, dum alteratio resultat ratione habitus, seu necessitatis, quoniam Missa Conventualis, aliqua divina Officia, que prius erant in facultate, ita evaserunt necessitatis.

Objiciebamus quoque devitio subreptionis, vel obrepionis, ob narratam qualitatem matricitatis, qua movere potuit Papam, ita agnoscentem nemini præjudicare, dum circumscripta etiam hac nova qualitate, tanquam Ecclesia matrix super alias præminentias habebat; Verum, & hoc erat leve fundamentum quoniam narrata non fuerat matricis actualis, ejusq; pacifica possilio de presenti, sed solum prætensio hujusmodi antique qualitatis, cu[m] pendentia litis in Rota super reintegratione, quæ supponit possessionem penes alios existere dec. 523. n. 4. & 5. & 595. n. 1. & 2. apud Post de manu. & pafim, ideoque suffici narrativam justificati de facto, i. modo, quo sequuta fuit dec. 305. n. 11. part. 9. rec. & in materia beneficiali frequenter.

Instiebamus demum super scandalis, & inconvenientibus, de quibus, juxta ejusdem Archiepiscopi relationem, ex hujusmodi innovatione satistimeri poterat, unde proptera dicebamus, gratias, quæ scandalum parere possunt, exequendas nou esse, sed retractandas ad text. in cap. cum tenetum de prabendis, beni Oldrad. conf. 262. num. 2. in fine, ibi, quia ex hoc populo dicitur graviter scandalizatus, & proper scandalum nedum fallum Episcopi debet cessare, sed etiam gratia Domini Pape; Sed pariter istud erat fragile fundamentum, præsertim in Rota, quoniam ad Judicem, cui commissa est gratiae executio, pertinet solum inspicere, an illa effici justificata, ita ut juxta tramites juris meratur executionem, non autem inspicere de iis, quæ politicos ac prudentiales respectus percutiunt; Potissimum vero ubi Princeps qui gratiam concessit, est præfens, unde ad eum promptus est recursus, cum per executorum de hujusmodi motivis respicere haberi debeat Princeps absente, ad effectum eum certiorandi de inconvenientibus vel respectivæ præjudiciis, quoniam Principi est replicandum, ac in rerum à gratiae per eum concessæ executione abstinendum, quoties constat probaliter eundem Principem de facti circumstantiis certioratum non fuisse concessurum, vel esse retractatum, ut ceteris allegatis Rugerius conf. 24. Farinac. qnaf. 97. num. 39. Ciriæ. contr. 59. nn. 13. Apont. de potestate Proreg. titul. de abundat. Civitat. §. 3. num. 14. & seqq. Capic. Latr. dec. 190. num. 31. & practicimus quotidie in Cardinalibus Legatis Papæ replicantibus, ac interim abstinentibus ab exequendis gratiis per eum concessis, frequentius vero in Proregibus Regionum utriusque Siciliae, & Gubernatore Mediolani super gratiis à Rego Catholicò concessis, Atque inter plura frequentia exempla meo tempore practicata, illud præterim Egomet habui præmanibus, concessionis factæ per Regem Catholicum Principi Nicolao Ludovicio de Principatu Salerni, quoniam Comes de Ognatré Prorex Neapolis, denegando executionem, Regi replicavit, atque non contentus prima replicatione, secundam adjecit post reiteratos ordinis, ita & taliter, quod concessio effectum sortita non fuit, Potissimum vero ac extra controversiam in hac facti specie, quoniam haec oppositio facta erat Papæ seu Datario qui est ejus organum, & tamen ea neglecta remissa fuit exequitio ad Rotam prout de jure. Multa

Multa etiam ex hac parte dicebantur circa insufficieniam dotis, ob vincula & malas qualitates honorum, de quibus tamen utpote in facto consistentibus, non pertinebat ad Advocatos agere, sed adhuc Rotae vīsum fuit objecta, nullam vel modicā habere subsistentiam ad effectum de quo agebatur.

MEDIOLANEN.  
ERECTIONIS  
CONFRATERNITATIS  
& alia controvergia aliarum Dicecessum inter partes respectivè  
ut infra.

*Casus disputatus in Sacris Congregationibus Concilii, Episcoporum, & Rituum & decimum ut infra.*

An & quando uni Ecclesia; Collegio, Confraternitati, vel personæ competat jus seu præminentia impediendi alteram, nè eadē celebret solemnitas, seu eadē utatur denominatione vel titulo, aliosque actus præminentiales consimiles exercet.

SUMMARIUM.

- 1 Falti series.
- 2 De Constitutione Gregor, XIII. moderatoria Priviliegiorum Regularibus concessorum per Pium V.
- 3 De intelligentia Constitutionis Pii V. super Congregatione Rosarii.
- 4 Autoritatis Ordinarii loci non censetur in Priviliegiorum derogatum.
- 5 Regulares dicuntur ministri Episcopi, eiusque subdivisio in concernentibus Divinorum ministris populo.
- 6 Congregationes, & Confraternitates non nisi de Ordinarii loci licentia erigi possunt.
- 7 Quomodo intelligenda sit privilegia Religionis S. Dominici circa Rosarium.
- 8 De Constitutione Ius. Clem. VII. non erigendi plures Confraternitates eiusdem tituli, vel instanti.
- 9 In eadem Ecclesia permitienda non est eretio plurimum Altarium eiusdem Invocationes.
- 10 An quis possit prohibere alteri eiusdem nominis vel cognominis usum.
- 11 De distantia servanda inter Ecclesias, & Monasteria.
- 12 De conclusione, de quan. 8. & quomodo illa practicari ac intelligi debeat.
- 13 Quatenus eiusdem instituti plures adiungit Confraternitates, quomodo solemnitas per eas celebrari debet.

DISC. X.

Ircā initia Advocationis, quibus ex Curiæ stylo hujusmodi negotia magis congrua esse soleant, plures tractavi controversias in Sacris Congregationibus Concilii, Episcoporum & Rituum, super præminentias Ecclesiasticis, praesertim vero in una

Mediolanen. Cum enim in Ecclesia Collegiata S. Laurentii Mediolani, aliisque Ecclesiis, cum Archiepiscopi auctoritate erectæ essent aliquæ Confraternitatis sub invocatione Sanctissimi Rosarii, se opposuerunt PP. S. Dominici, prætententes hujusmodi erectiones fieri non posse, Tum ob alias Confraternitatis sub eadem invocatione, & titulo jam erectas & existentes, Tum ex *Constit. 86. Pii V.* disponente, ut non nisi de consensu Pat. Generalis d. Religionis, ad hujusmodi erectiones procedi valeat, Unde introducta causa in Sacra Rituum Congregatione, prodiit resolutio pro iplarum Confraternitatum valida erectione, dummodo tamen major solemnitas Rosarii diversis temporibus & diebus respectivè ad tollendas confusions ac amulations celebraretur.

In hac autem disputatione, scribens predicta Ecclesia S. Laurentii aliisque Confraternitatis, seu Ecclesiis, duas constituebam inspectiones, Unam circa di Etiam Constitutionem 86. Pii V. Alteram in terminis juris communis; Quoad primam, quicquid sit, an hujusmodi Constitutione continetur sub genericâ abrogatione facta per Gregorium XIII, successorem *Constit. LX. §. 6.* de privilegiis que cum nimia liberalitate per Pium V. Regularibus concessa fuerant, redactis ad terminos juris communis, & Sacr. Concil. Trid. Adhuc admissa ejusdem Constitutionis subsistentia, dicebam, etiam cum lensi veritatis, eam procedere, ac intelligendam esse respectu aliorum Regularium, seu etiam scularium inferiorum, ne scilicet in eorum Ecclesiis vel Capelis hujusmodi erectiones facere possent sine consensu Generalis illius Religionis, cuius istud est particularē institutum; Secundum autem ubi id equitur cum auctoritate Episcopi, seu alterius Ordinarii loci, qui pro animarum salute, vel populorum spirituali consolatione, ita expedire judicit, quoniam, cum dicta Constitutione nullam Episcoporum seu Ordinariorum mentionem faciat, neque eorum adimat auctoritatem, ista semper in hujusmodi particularibus privilegiis excepta censeretur, ex collectis apud Roias doc. 2. 8. & habetur occasione privilegiorum super exemptione frequenter sub iure jurisdictione.

Ut enim habetur dict. tit. de jurisdictione præfertim in Panormitana, disc. 31. Regulares quantumvis exempti & privilegiati, circa ea quæ concernunt Divinorum administrationem populo, dicuntur operarii in vinea Domini, subordinati profindè Episcopo vel Ordinario, qui est illius vinearum Praefectus, & major Custos, sive dicuntur ministrantes illius gregis, cuius Episcopus, vel Ordinarius est Pastor; Et consequenter prorsus improbabile dicebam, quod Ordinarius, & Superior, dependentiam habere debeat à subditis & inferioribus, solumque ponderabam, hujusmodi Religiosos, ex dictæ Constitutionis dispositione vel ratione, dicendos esse legitimos contradictores, atque aliquod peculiare ius habere se opponendi hujusmodi novis erectionibus coram Ordinario, cuius tamen potestas exinde coarctata non remaneat, determinandi id quod ex locorum qualitate, aliisque circumstantiis magis expedire judicaverit.

Quod clare comprobari observabam ex Constitutione 21. Sixti V. §. 5. per quam dicto Generali conceditur facultas ergendi hujusmodi Societas vel Congregationes, ubi jam erectæ non adestent, de Ordinarii tamē loci licentia & consensu, ergo prorsus vanum est assumptum, quod hujusmodi facultas competenter privative ad ipsum Ordinarium; Et clarius

clarior per Constitutum 115. Clementis VIII. disponetem hujusmodi facultates, & præminentias Regularibus, aliusque inferioribus competentes, locum non habere nisi accendentibus licentia, & consensu Ordinarii loci, ad quem regulariter & privatim pertinet hujusmodi novas erectiones Confraternitatum, & Congregationum auctorizare, ut decimum per eamdem Sac. Rituum Congregationem testatur Barbos. de universo iure Ecclesiæ lib. 2. cap. 11. numer. 77. & in summa Apostolicarum decisionum verbo *Confraternitas collect. 207. n. 15.*

Quodque facultates & præminentiae PP. Sancti Dominici competentes, circa Congregationes vel respectivæ festivitates Rosarii, procedant solum in eorum Ecclesiæ, non autem extra, decimum per Sac. Congregationem Episcoporum & Regularium testantur Riccius Gavante, Lezana & cæteri col legati per eundem Barbos. in eadem summa verbo Rosarium, Collect. 657. num. 4. unde propterea quo ad hanc primam inspectionem casus videbatur planus pro hac parte.

Quo vero ad alteram inspectionem, circumscripta eritam dicta peculiari præminentia, admittebam quod ex dispositione vel intentione juris communis vel Apostolicarum Constitutionum, hujusmodi novæ erectiones, quoties jam adsumt alienæ ejusdem instituti, regulariter admittendæ non sunt, ut disputavi in una Baren. in Sac. Congregatione Episcoporum & Regularium pro impedienda nova erectione Congregationis, seu Confraternitatis sub invocatione sancti Antonii Patavini, stante quod in Ecclesia Minorum Conventualium ejusdem Civitatis illa jam aderat creta, dum eadem Constitutio 115. Clementis VIII. prohibet hujusmodi pluralitatem Confraternitatum seu Congregationum ejusdem nuncupationis & instituti in eodem loco. Quam Constitutionem esse in viridi observantia constat ex pluribus declarationibus ejusdem Sac. Congregationis Rituum, præsertim in Albinganen. 11. Novembri 1641. in Eugubina 23. Martii ejusdem anni, in Casalen. 12. Ianuarii 1647. & in aliis.

Idque summa ratione ob emulationem exinde resultantem, scandalorum & inconvenientium frequentius productivam, Unde propterea, etiam ex juris dispositione vel ratione si in una Ecclesia adest Altare cum devota imagine permittenda non est ereditio alterius Altaris cum eadem imagine, & sub eadem invocatione, ut per Genesim, in prædicto Archiep. Neapolitano cap. 109. num. 8. & bene confert. dec. 847. Seraphini, & advertitur etiam in Romana commemorationis defunctor. 9. Iunii 1666. Otalaria.

Et in simili habemus in eo qui prævenit, in se denominando de aliqua familia seu cognomine, ut jus habeat prohibendum alteri in eodem loco novam ejusdem cognominis seu intitulationis assumptionem, quoties de præsenti, vel tractu temporis id aliquod præjudicium sibi generare potest, quia licet nomina sint ad placitum, scilicet tamen est, ubi exinde alterius præjudicium oriri potest Casan. in catalogo glori. Mundipar. 1. considerat. prima conclus. 21. Cavalier. decif. 549. num. 2. Rota in Ampurien. denominationis Canonorum seu Capitulii 20. Aprilis 1646. coram Melito, de qua habetur suprà in Ampurien. Cathedralitatis, seu unionis, disc. 7. Ad quod etiam conferunt, quæ plurimes habentur sub isti. de Regularibus de non erigendo Monasterio vel Ecclesia intrâ certam distantiam, de quo in Iannen. privilegiorum coram Rosas dec. 327. &

356. & latius in eadem coram Corrado par. 10. rec. decif. 337. cum similibus.

Dicebam tamen, etiam cum sensu veritatis, istam esse questionem potius facti quam juris, non admittentem proinde certam generalē regulam seu decisionem, quæ tota pender ex locorum qualitate, populi numero, more regionis aliusque facti circumstantiis, ex quibus pender, an id sit concedendum vel denegandum, unde propterea in dicta Baren. Sac. Congreg. Episcoporum, & Regularium, in quâ ea controversia, disputata fuit, id remisit arbitrio Ordinarii; Idemque sequutum fuit in una Andriuen. per me pariter disputata in Sac. Congregatione Concilii; Cum enim in dicta Civitate, nullas habente Parochias distinctas, cura animarum absque limitum distinctione promiscue exercetur in Ecclesia Cathedrali, & in Ecclesia Collegiata sancti Nicolai, quarum utraque numerum habet Clerum. Atque in Collegiata erat effet quadam Confraternitas sub invocatione B. Mariae de Monte Carmelo, cuius dies festivus cum magna solemnitate celebrari solita erat. Hinc ob nimiam emulationem inter has duas Ecclesias & Capitula vigente, ercta fuit etiam in Cathedrali consimilis societas sub eadem invocatione, atque recurrente prima societate ad Sacram Congregationem Concilii pro ea prohibenda, attamenstante qualitate Civitatis ac populi numero, rejecta fuit oppositio, remittendo totum arbitrio Ordinarii, cum ea tamen lege ut solemnitas diversis diebus celebrari deberet ut etiam in Urbe servatur ut infra.

Si ergo multiplicatio admittitur in hujusmodi inferioris ordinis Civitatis, multo magis & indubitanter in magnis & Metropoliticis primæ classis, in quibus, ut præterim docet observantia Urbis, quæ longè minorem habet populum, quam dicta Civitas Mediolanensis hujusmodi multiplicatio Confraternitatum seu Congregationum ejusdem instituti passim practicatur, ideoque deferendum est iudicio Ordinarii, quod presumitur rationabile, donec constet de irrationalitate, juxta ea, quæ habemus in proposito iudicii Ordinarii in præceptione, in concursu ad Ecclesiæ Parochiales ad formam Concilii, cum similibus.

In dicta vero Andriuen. postquam determinata fuit prima controversia super utriusque Confraternitatis continuatione, alia exorta fuit super celebrazione festivitatis cum processione, aliusque solemnitatibus, quia cum id per utramque eadem die fieret, stante emulatione Cleri, & successivè populi, multa exinde resultabant inconvenientia, unde propterea re denuo delata ad eamdem Sac. Congregationem Concilii, quamvis Ego scribens pro Collegiata, presuppono, juxta Urbis observantiam, quod hujusmodi solemnitas diversis diebus demandanda esset, insisterem ad istam Ecclesiæ Collegiatam ratione antiquioris instituti spectare debere præminentiam celebrandi dictam solemnitatem in ipso die festi 10. Julii, Nihilominus ob præminentiam Ecclesiæ Cathedralis, Sac. Congregatio, & quidem probabiliter, contrarium decrevit, quod scilicet in ipso die festi solemnitas celebraretur per Cathedralem, per Collegiatam vero in Dominico subsequenti, aliaq; plures habitæ fuerunt controversiae super terminis faciendi utramq; processionem respectivæ, ac super ejusdem processionis modo, quæ omnes cum quibusdam prudentiis temperantis sibi fuerunt, satis deferendo, ut par est, Ordinarii iudicio & arbitrio.

# ASSISIEN. OBLATIONUM.

PRO

MINORIBUS CONVENTUALIBUS,

CVM

MINORIBUS OBSERVANTIBUS.

*Casus varie decisus per Rotam.*

De præminentia quam Conventuales habent celebrandi solemnitatem Portiunculae in Ecclesia S. Mariae Angelorum, & percipiendi oblationes eadē dic in Ecclesia factas, Et an hoc jus percipiendi oblationes dicatur de congruo compensabile cum consimili emolumento pecuniario in aliis effectibus assignatis. Et aliqua de dominio & pertinientia hujusmodi oblationum in Ecclesiis minorum.

S U M M A R I U M.

- 1** *F*actiseries.
- 2** *D*e causa decisionibus.
- 3** *D*istinguntur puncti, seu inspectiones questionis.
- 4** *L*atio ut dicatur enormis, & apta ad recessionem, debet excedere dimidium.
- 5** *R*igorosa probatio valoris regulatur à decennio.
- 6** *I*ncerta non computantur in valore, seu fructu.
- 7** *A*d regulandam lationem attenditur tempus contractus, non autem futurus incertus eventus.
- 8** *L*atio, ubi est ultra bessem dicitur enormissima.
- 9** *T*empus calamitosum non attenditur pro regulando valore, & num. II.
- 10** *Q*uando incerta computantur in valore.
- 11** *D*eclaratur conclusio, de quan. 9.
- 12** *Q*uomodo facienda sit recompensa estimatio de redditum ad redditum.
- 13** *R*edditus habentes admixtam iurisdictionem, seu præminentiam longè plus estimantur.
- 14** *B*ona & jura Ecclesiasticorum, & Conventuum Religionis Minorum sunt in dominio Ecclesia universalis.
- 15** *L*atio non dicitur ille, qui precario posidet rem, sed hoc ei à Domino tollatur.
- 16** *D*eclaratur conclusio, de quan. 14.
- 17** *O*blationes pertinent ad Rectorem Ecclesia, cui fiant.
- 18** *P*apa est Dominus bonorum Ecclesiasticorum, & potest ea uni collere, & alteri dare.

D I S C. XI.

Ostquam circa annum 1400. in Sacro Conventu Assisi aliqui Religiosi quamdam strictioris vite normam, seu reformationem introduxerunt, redeundo ad primatum summam paupertatis institutum, a quo Religio Minorum ex privilegiis

in aliquo deviaverat; Cum hujusmodi vita diversitas in eadem domo aliqua parcer inconvenientia, Hinc proinde de anno 1415. inducta fuit quadam separatio, quod scilicet Patres dii Sacri Conventus juxta privilegia viventes, Conventuales fere ab initio Religionis nuncupati, ut constat ex Constitutione 7. Innocentii IV. assignarunt dictis Patribus reformatis, qui Observantes nuncupantur, Ecclesiam S. Mariae Angelorum, reservata præminentia celebrandi solemnitatem consecrationis ejusdem Ecclesie, qua vulgo Portiuncula nuncupatur, & jure percipiendi oblationes ejusdem diei, qua est secunda mensis Augusti, atque ita observantia dedit, quod scilicet Guardianus & Patres dii Sac. Conventus, processionaliter dicta die accidunt ad priam fatam Ecclesiam S. Mariae pro hujusmodi solemnitate celebranda, dictaque oblationes percipere consueverunt; Cum autem tractu temporis, dictæ oblationes aliqua causarent dissidia & scandala inter ipsos utriusque instituti Religiosos, Hinc proinde Urbanus VII. de anno 1642. de consensu etiam P. Generalis Conventualium, ad hujusmodi scandalorum occasionem tollendam, oblationes predictas concessit ipsis Observantibus Conventus Sanctæ Mariæ, dando in recompensam Conventualibus Sacri Conventus scuta bis milie investita in tot loca Montium cameralia, quorum fructus ad rationem, tunc currentem quatuor cum dimidio pro qualibet, constituebant sumam scutū. 90. ad quam, ex peragione proximè elapsi decenni, compertum fuit dictas oblationes ascendere; Verum eotundem Conventualium Generalis immediatus successor, judicans hujusmodi innovationem, tam dicto Conventui, quam universæ Religioni nimis prejudiciale esse, non tam in intereste bursali, quam in iurisdictionalib[us] præminentia, recursum habuit ad Innocentium X. immediatum Urbanu successorem, à quo in plena Signatura gratia, utraque parte auditæ & informante, prævia aperitione oris adversus clausulas contentas in Brevi Apostolico desuper expedito, ejusque reductione ad viam juris, commissa fuit causa in Rota coram Albergato.

Et dato dubio, *An constaret de latione*, sub diebus 4. Martii 1652. & 4. Ianuarii 1653. affirmative responsum fuit, quarum prima est dec. 222. par. 11. rec. quibus decisionibus editis, acjuxta stylum in alia disputatione præsupponendis, datum fuit novum dubium, *An Breve Urbanii suffragaretur*, quod pariter ad favorem Conventualium sub die 30. Aprilis 1660. resolutum fuit negativè; Verum concessa nova audientia, in reposito ne dubii, an standum esset, nec ne in hoc ultimo loco decisus, mandatum fuit revideri dictas priores decisiones super latione, unde assumpta desuper disputatione, sub die 9. Decembri 1661. coram eodem Albergato, ab eis recessum fuit, dictaque resolutio confirmata 20. Ianuarii 1663. & in hoc statu causa reperitur, probabiliter ulteriore non habitura progressum.

In hujusmodi autem disputationibus habitis, tam in signatura gratia, quam in Rota, duo fuerunt principales puncti, seu inspectiones, primò scilicet, positio dominio & pertinientia hujusmodi oblationum ad Sacrum Conventum, atque considerando dictam innovationem tanquam simplicem conventionem, & contractum inter partes, ita ut beneplacitum Apostolicum considerandum foret tanquam solemnitas necessaria ad formam Extravag. ambrosia in alienatione bonorum & jurium Ecclesiæ.

lx, etiam si in aliam Ecclesiam fieret, An scilicet adesse diceretur lègio talis, quæ contractus nullitatem, vel rescissionem induceret; Et secundò, an in hujusmodi actu, Papa adhibuisse videretur suam supremam potestatem disponendi de hujusmodi oblationibus tanquam sp̄ecialibus ad ipsum, & Ecclesiam Romanam, eas auferendo uni Conventui, cui per prius Sedes Apostolica precari concesserat, seu alias competebant, & concedendo alteri.

Quoad primum, scribentes pro Observantibus, <sup>4</sup> seu Conventu sancte Mariae Angelorum dicebant, ad effectum lèssionis habilis ad annullationem, vel rescissionem contractus, requiri eam esse enormem, excedentem dimidium juxta dispositum textus in l. 2. Cod. de resind. vendit. quæ canonizata etiam videtur per ius canonicum in cap. 2. & 3. de emptione & venditione, & cum ejus terminis passim proceditur, exceptis locis, in quibus per statutum seu consuetudinem alijs dispositum sit, ut est in Urbe, ubi sufficit lègio in tertia parte, ex iis, quæ plurim habentur deducta in sua materia sub tit. de emptione & venditione.

De hoc autem excessu, quem receptum & in dubio non præsumi, sed esse probandum per allegantem lèssionem tanquam suæ intentionis fundamentum, dicebant absque dubio non constare, quoniam posita etiam hujusmodi oblationum certitudine, Adhuc facta per quaeratione decenni proxime præcedentis, quæ est magis rigorosa forma probandi annum valorem seu redditum, etiam ubi agitur de materia objectiva ex deductis per Gom. in regula de valore quest. 12. & Lott. de Beneficiis lib. 3. quest. 20. & lib. 1. quest. 43. ac habetur frequenter sub tit. de Beneficiis, & sub altero de pensionibus, constabat eas non ascendere ad dictum redditum scut. 90. qui datus fuerat pro recompensa; Multò magis itante dictarum oblationum incertitudine, utpote pendentium à mera voluntate & devotione peregrinorum & aliorum ad dictam solemnitatem confluentium, Deducendo in id ea, quæ habentur per Beneficialistas in Regula de valore, super hujusmodi oblationibus, & incertis emolumentis in valore non computandis, & de quo in sua materia sub tit. de Beneficiis, ac altero de pensionibus, magis verò ex professio in Lucana Prioratus sub tit. de lure patronatus.